b) Hoc currens seculum, si quod inquam aliud, numphilorum feracissimum arbitror, quot enim e ruinis & ruderibus numitor e prelo prodierunt eorum indices chartæ; vid. Doederlinius de numis mediis xpni,

c) Solet quoque Bibliothecariz curæ addi NVMPORVM, marmororum vetustiorum & RARIORVM NATVRAE collectio, ut omnia illa, quæ ad ingenii culturam pertinent, vno loco velut in HORREO aut PROMTARIO, congerantur. Morh. Polyh. T. I. L. I. C. 6. §. II.

Der Nutz der Münzen, sowohl der Gr. als der Römischen ist unglaublich. Siehe Gundlings Discours vornehmster Wissenschaften. T. I. p. 344. it. Anon: Dialogues upon the usefulness of ancient Medals

cum ipsa Bibliotheca suscepit, nescio, vtrum Zechendorfii, an Daunii, Rectorum studio acquisitam? *d)* certe posteriorum Mulleri, Winteri, praeceps Vinholdi non contemnendis accessionibus auctam, cuius nimurum industrie in acceptis ferimus varios nummos & numismata currentia zui, in diuersis capsulis, charta involuta, & suo quaque numero prouide signata *e)*. Calcar addidit adueniarum curiositas, qui non editiones illas Aldinas, Frobenianas, Stephanianas, aut antiquos illos raros aut catenulis ferreis alligatos codices, artifici monachorum, recutitorumque manu scriptas, & egregie pictas, sed **N**UMMOS requirebant antiquissimorum temporum, ex omni terrarum parte collectos; Quorum tamen voluntati seruire, et si libentissime vellem, agre pottu, tum, quod pauci illi essent, iidemque, si a Graecis quibusdam, Romanis, Episcopatibus, Gothicis, bracteatis & concavis discesseris, non adeo rari, multi stannei vel plumbi, cum, quod e Schedulis & capsulis erui, perlustrarique sine summa nostra adveniarumque molestia non possent. Superuenit bellum Borussicum, cuius terrore perculsi, cum & ipsi Scholæ, & quæ eidem contigua est, Bibliotheca inueniendum esset, arcuam illam ligneam, quæ capsules continebat, meo sigillo obsignatam credidi manibus S.R. D. Siegfridi Beckii Ephori & Inspectoris Bibliothecæ Prouidentissimi, eo consilio, ut, quicquid rerum pretiosarum in ea esset, (erant etiam præter nummos alia quædam Bibliothecæ cimelia) securo loco deponi, recondique curaret. Fecit. Transacto igitur bello, ubi tuta omnia & veluti in vado essent, repetii istam meam arcuam et manibus Palinuri nostri, saluam, vt tradideram, & intactam. Itaque veluti tabulam quandam votiuam suspensurus in templo Mnemosyne, non Joui illi opitulatori, flatorique, sed auerunco vero Deo, qui cum belli tumultibus, ipsa quoque pericula absterferat, (neque enim urbis aut Scholæ ciues hostem viderant) omni consilio, cura, industria, intentisque omnibus ingenii, animique nervis, ad colligendos, yndecunque locorum fieri posset, coaceruandosque nummos nos accinximus; et si, vt ingenuo fatear, e quo potissimum fonte riuiulum illum ducarem, aut quibus impensis rariores id genus, nummos, expedirem, tum nondum intelligebam. Scilicet

Omine, quod excellens opus, & sublime futurum,
Difficiles ortus habet, incrementaque tarda.

d) Extat in MSC. LXX. numerorum Romanorum argent. index, qui testamenti tabulis Bibliothecæ nostræ legati sunt a Lyc. Schnebergensis ConR. Hieron. Freytag v. Meltzers Chronic. Schnebergensis. p. 354.

e) Vinholdi, Rectoris vñ ev æcylor, prævidentia debemus XLIV. numismata argentea, cuprea, stannea, hujus & superioris zui,

Quan-
nec non annulum quendam argenteum Tur-
cic. inauratum cum lapide, aerizusæ Jaspidi
quam simillimo, ab obsidione urbis Viennæ
ultima, detractum a dito cæsi nobilioris
Turca, comparatum ex Aerario Scholæ
vid. Zwick. Bibliothecæ rechnung ab anno
1700. bis 1740.

Quanquam enim et is non eram, quem cum auaro illo apud Juuenalem
optare memini:

Diuitiae vt crescant, vt opes, vt maxima toto
Nostra sit arca foro &c.

Tamen Gazophylaceum nostrum, vt haec tenus, otio marcere diutius & cum situ
& exergine rixari, iniquum arbitratu\$, manum applicabam operi, et, vt, praefisciri dixerim, quoniamcissime ditescerem, omnem mouebam lapidem. Enarrabo singula. Ante omnia numos, quotquot essent, ex arcu illa, ipsisque capsulis protractis justo ordine dispostis, in crassiore mappa chartacea, ope circini cultellati, ita, vt uno velut obtutu\$ tota petulstrari tabula, et singuli, quo-
ties opus esset, numi sigillatim protracti, et poscentibus monstrari possent, certa spe fretus, fore, vt, vel ex ærario Scholæ, vel amicorum adminiculantium liberalitate, vel e commercio litterario cum viris earum rerum curiosis insituendo, id genus numuli conseribi colligique possent. Fauebat coeptis bona Dea, plena, quod ajunt, manu, plenis calathis; quid bona Dea? Ipsi Plutus, numerorum præses, quem, vt vt cocum esse fingunt Poete, nos oculatum ex-
peri sumus, et tantum non ipse Jupiter ex machina. Nimurum, quoties accede-
bat vir quidam eruditus, aut ciuis reipublica honestus, aut adueniarum aliquis,
ego illi non solum libros, quos vellet, longa serie monstrare, verum etiam insi-
tutum meum pluribus verbis exponere, commendare rem numismaticam, allega-
re cordationum exempla, collaudare Majorum in rem librariam merita, depre-
dicare MVNIFICAS EPHORI, & SENATVS AMPLISSIMI MANVS; ille contra,
si bonus esset, coeptis plaudere, sua insuper polliceri studia, et, quicquid in
viribus positum esset, spondere, & recipere; si malevolus, nescio quid? clam
secum missitare, nares constringere, ringi. Nec hoc institutum nostrum ipsi
adeo Ephoro, Summe - Venerabili, Grauiissimique Scholæ Patronis displicuisse,
vel inde luculenter appetet, quod non solum ex sua QVISQVE pera, strenue
conferret symbolam, verum etiam ex ærario Scholæ, non contemnendam
numerorum rariorum copiam, a fortuna oblatam, parata pecunia redimere, &
NYMOPHYLACII nostri Tabulis, mancipare dignarentur, probe gnari: Scholæ
rerum publicarum præsidia, Bibliothecas scholarum adminicula, & ful-
cimenta, NYMOS Bibliothecarum cimelia & condimenta esse. Ut enim dic-
cam, quod res est, nemo vnuquam litteras in pretio habuit magnopere, aut ha-
bere posse creditur, quin aliquo vetustatis sensu imbutus, amauerit Antiquita-
tum, Iudaicarum, Græcarum, Romanarumque veneres.

Ecquid vero ex omni rerum gestarum, conditarumque memoria antiquis,
aut memoratu dignius, quam illa lumina temporis, custodes rerum, veritatis,
virtutis & morum testes, numi? quos nescio, utrum ultimis abhinc retro
seculis, certe inde a fatali illa undarum eluvie, & Abrahami tempore, mor-

talibus innotuisse, ipse sacer codex sat idoneus est testis. f) Evidem scio, & utnam nescirem! cum ignarissimi, plures dari suffenos, qui, dum nihil probant, nisi, quod ipsorum moribus conueniat, ut omnem antiquitatem, &, quæ ex triplici regno naturæ colligi solent, rariora, ita ipsius rei numariæ studia insuper habentes, veluti rem otiosorum hominum & ardelionum, ex ergastulis Scholarum prorsus exulare volunt. Non enim nego fuisse, qui hoc institutum nostrum fuggillabat hoc dilemmate: Numophylacium vestrum, quod instruitis, aut magnum erit, aut parvum; si magnum, non habebitis ad comparandum vires, si parvum, ridebitimi. Cui ego disputantium more, datur, inquam, tertium, scilicet mediocre, cornu in adversarium retorto, his verbis: Bibliotheca Tua, bone Vir, quam colligis, aut parva erit, aut magna; si parva, rideberis, si magna, non habebis ad comparandum vires. Tu tamen nulla ratione paucitatis habita, nullo obstante hominum risu aut ludibrio, libros in dies accumulas, & adornas bibliothecam, si, neque mole magnam, neque parvam numero, certe intra mediocritatis terminos hæsuram, non sine laude, cum insigni emolumento Tuo; ego in commoda rei litterariæ, vel, si hoc nimis arrogans est, in usum Juventutis studiosæ, quam & hanc eruditio partem à limine salutasse, vel primis saltæ, ut ajunt, labris attigisse, pulchrum existimo. g) Et quem pudeat mediocrem haberi, cui tam felici esse non licet, ut magnus sit? Ipso nimurum Tullio teste, semper minus est, si aliquid sit, b) quod majus esse possit, seu, ut ipse ore magis rotundo loquitur apud Marcellum: Quicquid est, quamvis amplum sit, id certe parum est, cum est aliquid amplius. Bibliotheca Guelerbytana, quam ipse vidi, meo quidem sensu magna est; sed, si cum Vaticana, Vindobonensi, Parisina, aut cum antiqua illa Alexandrina conferas, aliquanto minor, tamen satis magna, satis præclaræ, satis splendida. Succedebat aliis, majori voce, & ad ravim fere clamitans: Numi vestri in arca positi jacebunt

fine

f) Gen. XXXIII. 19. Abrahä ein Stück Ader's um 100 gr. vulg. C. Numis. Castellio imitatus est vocem Hebr. ΜΟΥΡ, centum quæstis, Gall. pour cent pièces d'argent. LXX. Vir. ἐνοτούς πέμπει, fortasse figuram agnigesserunt numi. Et certe R. Akiba restatur, se in Africa audivisse numum ibi nomini ΜΟΥΡ Conf. Hiob. XXXII. 11. Ein jeglicher gab ihm einen schönen Groschen. v. Wafer de Nomis Sacris, L. II. c. 15. p. 89. confer. D. V. E. Loescheri Strom, Sect. VIII. de Usu num. vet. p. 161.

g) Non ullam vero alias ob rem tanta conquiruntur industria Græcorum, præseruum,

ac Romanorum numismata, quam propter usum & præstantiam singulararem, quæ ad omnes eruditos respicit, & præcipue JUVENTUTI STUDIOSÆ hanc aperiit volumus viam, v. Auct. Rei Num. Compend. Dresden. & Lipsiæ 1753. in præfatione.

b) Ejusd. sententia fuit Ascreus, qui his ea de re verbis differit: Νύσσαι εὐδίασσαν ἔστω πλέον ἡμετοι παντός. O. & P. p. 40. Plato de Legè, L. III. & Arist. in Politic. diserte dicit: præ totu[m] præstare dimidium.

sine foenore, otiosi, & capiti, quod ajunt, inutili & mortuo similes; i) cui
ego: Et Libri nostri, quorum ingens in bibliotamio copia est, magno pretio
acquisita, jacebunt sine foenore, &, vt ait ille, ἀνεπαγέτω τόκε. Hi pos-
sunt, inquit, evolvi, legi, excerpti, verti in succum & sanguinem. Ohe! bone
Vir! etiam numi possunt voluntari, legi, excerpti, explicari, applicari ad diluci-
dandas omnium temporum, rerum, locorum, populorum, familiarum historias.
Interrogat nescio, quis? quid numi essent? Numi sunt, inquit, libri aurei,
argentei, aut aerei, rerum ante nos gestarum testes, & custodes, in Laconicam
brevitatem redacti, belli visu, tactu faciles & amabiles, universo mortalium
generi apprime utiles, &, si necessitas postulat, majori emolumento futuri,
quam omnes veterum Libri Albi, aut codices manuscripti, Arabici, Turcici,
Rabbini, aut Graecorum Scholiaſta. Finge, fodes! si tam numerorum par-
cus, si tam frugi es Reipublica, si tam futuri providus, finge, inquam, redire
Holkiem quendam, aut Torstensohnium, copiarum hostilium duces, et impe-
rare Calopetres Tuis ingentem Joachimicorum summan, quam nisi quanto-
cylime expadias, minari incendium, necem & ruinam; Quid tum valebunt
isti pulchelli quidem & rari codices Rabbini & scholiaſta? aut primigeniae
editiones Faustinae, non penna plumali, sed perpulcræ arte Germesheimii
efformatae? argentam imperat, non papyrus. Memini a Bibliothecæ quo-
dam in Saxonia præfecto virum quendam, rem numariam collaudantem his
correptum esse verbis: Cui usui inserviet institutum vestrum argenteum? nulli,
opinor, nisi, ut vestri ævi homines habeant crepundia, quibuscum puerilem
in modum lusifent, aut quod palpent, contrectentque digitulis, radant & ruspren-
tur ungueculis, emetiantur ocellis nudis vel armatis; posteri, quod compilent,
aut dilapident, aut si omnino rem omnem veluti in sacrario vel larario affir-
vent, situ & ærugine torpore finant, nulla ratione habita vel discentium, vel
reipublica litteraria. Quasi vero omnis posteritas tam improba, tam scelerata,
tamque sacrilega futura sit, ut, quæ stupenda majorum industria, incredibili
nostro sudore, per longos annos, per multas dies, & noctium partes, valido
sepe numerorum impendio acquisita sunt, uno velut epulo abligariat, dissipet,
dilapidet, &, quæ ab omni saniore judice probari intelligit, veluti cascas nuces,
aut puerorum crepitacula abiciat aut conculeat pedibus. Nos, quæ a Majori-
bus accepimus cimelia, sollicite asservamus, non dicam superstitione: Quæ
tam inepta & insulsa, tam immanis & barbara, tam denique ab omni huma-
nitatis sensu remota erit posteritas, quæ hæc omnia nostra non solum bona fide
affervet.

f) Quod avaris suo quodam jure objecit Hor,
Sat, I, L. I,

congestis undique Saccis
Indormis inhians, & tanquam parcere sacris,
Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis,

asservet, tueatir, & custodiat, verum etiam cum eruditis viris communicet, & si detur occasio, novis accessionibus adaugeat & locupletet? Custodire vero tenebitur duplici catalogo, altero in Bibliotheca, altero in curia sancte affervato. Adjectit & hoc: numos eodem commodo, & breviori quidem via noscitar possit ex eruditorum scriptis & figuris, quam ex arca numis resertissima; cui ille: ergo & tu e catalogis & librorum indicibus, quicquid librorum cognitu necessarium putas, hauries, circa pretium & molestum librorum pluteorunque apparatum. Evidem scio, eadem vanitate a personis privatis libros interdum comparari stupendo numerorum impendio, & in magnam coacervari molem, quorum omnium, si a fastu & ostentatione liber fuisset animus, notitiam e catalogis aut ephemeridibus eruditorum haurire &, si penitus nosse, libido incessisset, ex aliorum bibliothecis repetere potuissent. Neque audiendi sunt illi, qui nescio, quam? nobis objiciunt frontis impudentiam, quasi hi numi nostri non ubique praesentia pecunia (quanquam & multos pretio parauiimus;) sed ex aliorum copiolis, mendicorum consuetudine, colligi, corradi et confarcinari soleant. Iti vero, qui ita sentiunt, idem illud de quolibet censu, quem e ciuium, sepe etiam extraneorum munificentia, in usum publicum, & causas, quas ajunt, pias, collectari notimus, suo quodam jure crepare possent. Non nego, me haut contemnendam numerorum partem accepisse manibus ditionum hominum, sed, quid tum? non mihi, aut meis corras, quae multorum est corradi ratio, quicquid numerorum corras, sed discipulorum usibus, ad omnem posteritatem perennaturis. Et quae amabo! vel in his, vel vicinis, aut remotis, terrarum urbibus, Bibliotheca est, quae non egregius eruditorum, aut illustrium personarum lautis innumeris ornata, ampliata, aucta sit? Ipsam adeo Bibliothecam nostram Zwickiensem, quanta quanta est, non solis xarrii nostri impensis, verum etiam exterorum munificentia primo inde a tempore auctam et ornata esse, ecquis est rerum notissimarum adeo ignarus, quo minus intelligat? k)

Agite dum igitur boni Viri, et quotquot estis, aut fuistis, animalia beneficia, munifica, magnifica, si quos in arca tenetis, rariores numos, vobis non adeo charos et viles, nobis autem oblectamento, usuique futuros, largimini, impertite pro virili, certa spe freti, fore, ut in commoda Iumentutis scholasticae, et in sempiternam nominum vestrorum memoriam afferventur. Si autem conditio displaceat, numum numo commutate, habemus eorum duplos, triplos, quaduplos, aut pretio parari jubete, parabimus.

Si

k) v. Progr. nostrum de origine & incrementis Bibl. Zwick. 4. 1751. p. 2. 3. 4. item Ludovici Schuf-Hiss. p. III. p. 182. conf. Epist. Daumii T. II. p. 48.

Si neutrum placet, asservate in loculis. Ineptissimi autem omnium mihi videantur illi, qui, quum nihil magnopere, quod reprehendant, habent, non verecundantur vocem rumpere his verbis: quam denique inibis aut coaeuorum, aut posterorum gratiam? eam, bone Vir, quam Tibi dicunt, referunt, habent, quibus benefecisti. Quotusquisque mortalium adeo blennus, bardus et tardus est, vt nihil a quoquam recte agi posse putet in gratiam reipublicæ, nisi quod aut parata pecunia, aut demaestatis centum laudum pensari videat hecatombis? Næ! ille quidem audacter impudens, silice quovis, et ferro durior est, qui ex officio, cui præst, mercatum facere, aut nundinari instituit. Id quod mea quidem sententia ab ingenio boni Ciuis longe remotum est, quippe qui sociali lege obstrictus, reipublicæ commodis citra spem laudis et proximii servire tenetur, solo virtutis studio. Tantum præterea abest, vt illum de republica recte meruisse credam, cuius cives eum laudibus extollunt, et beneficiis ornant, vt potius ostracismi jure ridendus, explodendus, pedibus culcandus sit. Simonides, nescio utrum Poeta Græcus, an quis alius, ab amico, cui bene fecerat, gratiam relaturus, cum magna spe decidisset, duas inquit, arcas domi habeo, vnam gratiarum, alteram argenti, et, siccibi necessitas exigit, gratiarum quidem arculam aperio, sed eam inanem plenarumque invenio, alteram vero solam mihi commodam, argenti plenam, meo scilicet sudore et labore acquisitam. Agmen claudat buccina: Gloriolam in mustaceo querit. Esto! Enitar, vt mihi ipse sim tanti, quanti videbor aliis, si mihi fuerim.

Sed ne rediuviam curare videar, neglecto capite, jam in arcem ipsam inuidam, iisque scrupulom exemptum ibo, qui, vi de vnu et necessitate rei numismaticæ: ita de Numotanii nostri vtilitate et præstantia vehementer dubitant. Actum agerem, si in his, non dicam exornandis, sed tantum enumerandis justo prolixior esse vellem? (*Quem in finem rem numariam laudasset Spanheimius?*) Multum conferre ad Reipublicæ felicitatem, non ea solummodo nosse, quæ ante pedes sunt, sed eorum quoque, qua remota, aut longo temporum terrarumque intervallo ante nos gesta sunt, notitiam imbibisse, nemo temere inficias iverit, cui rectum de rebus obtigit judicium. Quamobrem pia et futuri provida antiquitas, seris consultura nepotibus, in id sedulo intendit digitum, vt, cum sua omnia fluxa, fragilia, evanida et caduca esse intelligeret, ad posteros extaret aliqua memoria sui, machinata est monumenta quædam, nulla, vt credebant, diuturnitate temporum, nulla coeli, tempestatumque intemperie, rabieque interitura. Ita de Setho commemorat *m) Iosephus*, duas fecisse columnas; vnam lapideam, quæ flammis, alteram

alhenicam,

m) L. I. Antiquit. Iud. C. IV.

aheneam, quæ vndarum injuriæ opponeretur. Ecce autem incomparabiles antiquorum temporum columnas, tabulas et custodes memoriarum, numos laureos, argenteos, æreos, non vno loco fixos, quo vnâ perire possent omnes, sed per remotissimas terrarum partes, veluti de industria sic ad gubernante Fortuna, dispersos, dispositos, asseruatos! Prouisurus nimirum Deus ter O. terque M. futurorum temporum memoriarum, numos fieri curauit, eius materiae, qua et effet ad longinquitatem annorum durabilis, et quam in deliciis habitueros prævidit omnium temporum homines, omniumque terrarum incolas, paucis barbarorum exceptis, ⁿ⁾ eosdemque ab initio quidem rudes, inanes et vacuos, ad libram solum modo et lanceam pensiles: intercedente vero tempore, omnium nemorabilium rerum signis et indiciis refertissimos, atque adeo mortalium generi ad pernoscendam veritatem eorum, quæ longe ante nos gesta sunt, oppido necessarias. Quemadmodum enim ex astris, quannus a sensu oculorum remotissimis, et exigua saltem luce conspicuis, in re dubia, fibi consulere consueuerunt nautæ ad navigationem per omnes oceanii tractus, etiam asperrimos, ingrediendam: ita omnium ordinum eruditis abstrusissimas saepe materias ad antiquissimos numos, veluti ad Lydios lapides aut cynosuram exigentibus, quid lucis pepererit numerorum antiquorum qualiscunque cognitio, verbis, pro amplitudine rei sat idoneis definiri nequit. Ut enim de facris dicam, quis nescit in probandis sanctioris Doctrinæ capitibus incomparabilem rati numerarum utilitatem? Ita me loqui fecit communis rerum experientia, et Excellentissimus, dum viueret, jam inter cœlites, Lœscherus, ^{o)} et Schlegelii Biblia in numis ^{p)} quorum exemplis longa serie recensendis L. B. defatigare religioni ducimus. Iuris etiam Consultis multum luminis ad explicanda L. L. vincula, et enucleanda Romanae Ciuitatis jura e Studio numario adfussum fuisse erudite, ut sua omnia, demonstrauit cum Illustri Spanheimio Morhofius in Polyhistore. ^{q)}

Etiam salutari Arti multum profuisse rem numismaticam, vel inde efficitur, quod multorum animalium, seminum, plantarum, florum, corticum, radicum,

ⁿ⁾ Die Fjælder bedienen sich des Gels des wenig oder gar nicht, anstatt der Scheidemünze bedient man sich des Stockfisches, e. g. 1. Spec. Thaler gilt 48. Fjæder, eine dänische Krone ist vom König gesetzet zu 15. eine doppelte zu 30. Fjæder. Vid. D. Joh. Anderon Nachrichten von Fjæland, Grönland und der Straße Davis. p. 144. 145.

^{o)} De vnu num. Vet. in stud. Th. Stroem. T. I. Sect. I. p. 153. 154. len. 1964.

et Vit. 1695. it. Pignorius Ep. Symbol. XVI, Illustrissimus Spanheimius, de Vnu numorum, I. c. p. 30.

^{p)} M. Christian Schlegel's kurzer Entw. der vornehmsten Bibl. Sprüche und Historien, auf Medaillen, Ducat. Thal. und andern Münzen

^{q)} Tom. III. I. VI. Sect. 3. §. 7. Spanh. in Dissertatione, de Vnu et præstantia antiquorum numismatum. Tom. I. p. 165. it. 293. seq.

dicunt, humanæ valetudini inferuentium nomina, virtutes et vires æterno ignorantia sapientia obsecra jacuissent, nisi ex ea forma et figura, quas remotorum terrarum incole numis impresestan exactissimas, in lucem protracta, et medicantium infinitis usibus, veluti postliminii jure, vindicata fuissent. Historiae Romanæ quanta, vel quam bona pars non debetur Studio numismatice? r) vnde tot excellentissimorum Virorum nomina, res gestæ, filii et nepotes, quorum familias ab ultima inde profapia nosse et pernosse expediebat, ad hæc usque tempora conseruata, et velut et stemmate surculi, traducta esissent? Quantum lucis et splendoris acquisiverit ipsa Illustris Saxonæ Vtriusque Gentis Principum familia, e numorum Studio, s) testantur splendidissimi illi Commentarii, quos ex sola hac massa numaria velut è cinere scintillæ, e scintilla igniculi, exsuscitatos esse constat. Ipsa vita Lutheri et Historia purioris doctrinæ Evangelicae et numis illustrata quot Scriptorum errores fere inextricabiles endauit? t) Quantum emolumenti ex ipsare numismatica hauserunt Ephimerides litterariz? u) Quot eruditorum, & illustrium personarum nomina, insignia, & res, in pace & bello gestæ, cum ipsis virorum corporibus sepulta, & sempiternis obliuionis & ignorantiae tenebris obruta jacuissent, nisi una cum antiquissimis numinis et vetustissimis urbium ruinis & ruderibus errata, ferae posteritati innotuissent. n) Eant igitur rigidulae, vagulae, blandulae Numismatum animulae, inuercundae illæ, ut rei metallicæ, ita numismaticæ contemtrices, perfricent frontem, si quam habent, & nullam esse vilitatem & præstantiam numerorum vociferentur, qui, si suas merces extrulum eunt, se pulchros & beatos praedicant, laudatores, commendatoresque reperire plures, nobis etiam in hac parte pollicem premere, & suo nos juuare calculo, non diutius absistant. Et qui tam exiguae voluptatis visuram nobis inuident? præcipue nostræ terræ homines? An parum constat, ipsam Zwickaviam nostram, ut omnium bonarum artium aliam matrem, ita omnis generis, antiquissimorum, mediiorum, recentiorum, bracteatorum, majorum, minorum, immo & solidorum officinam fuisse? x) Turpe igitur, meo quidem